
Jornal Oficial nº 2022 Pág. 1 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 2022 Publicação Semanal Quinta-feira,  22 de novembro de 2012

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

LEI
LEI Nº 11.755, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

SÚMULA: Cria e denomina o Centro Municipal de Educação Infantil Professor Water Okano, repartição pública para este
fim, localizado na Vila Mattos, Gleba Patimônio Londrina, na sede do Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO
A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º   Fica criado e denominado o Centro Municipal de Educação Infantil Professor  Water Okano, repartição pública que
irá atuar com a educação infantil, com sede na confluência da Avenida Jorge Casoni com a  Rua Potiguares, na Vila Mattos,
Gleba Patrimônio Londrina,  neste Município.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº
11.198, de 2 de maio de 2011.

Londrina, 14 de novembro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretário de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário de Gestão Pública.

Ref.
Projeto de Lei nº 323/2012
Autoria: Executivo Municipal.

DECRETOS
DECRETO Nº 1.292 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012, que instituiu o novo Plano de Cargos,
Carreiras e Salários do Magistério Público Municipal do Poder Executivo do Município de Londrina.

DECRETA:

Art. 1º O REPOSICIONAMENTO DE PROFESSOR(ES) DE EDUCAÇÃO INFANTIL, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 344362 - MARA CRISTINA PITTA
b) TABELA/REF/NIVEL: 16 MA 1
c) CARGO/CLASSE: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - A
d) FUNÇÃO: PEIA01 - DOCENCIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
e) TABELA/NÍVEL ADAP: 16 I 1



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 2

f) DATA DA VIGÊNCIA: 19/10/2012
g) MOTIVO: Comprovação dos requisitos exigidos para o cargo, previstos na Lei Municipal nº 11.531/2012.
h) LEGISLAÇÃO: Artigos 27 e 28 da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 22 de outubro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Júnior - Secretário
Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública.

DECRETO N° 1.312 DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA,ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° Ficam demonstrados os valores dos proventos de aposentadoria dos beneficiários constantes no Anexo Único deste
decreto, em observância à Instrução Normativa nº 46/2010, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 29 de outubro de 2012. Gerson de Moraes Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Júnior - Secretário
Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública, Walter Marcondes Filho -
Superintendente da CAAPSML.

continua...

MATRÍCULA DE ORIGEM NOME DECRETO DE APOSENTADORIA PROVENTOS

122491 ABEL FERREIRA PIRES                                         676/2012 2.439,72

124818 ADELIO BATISTA ALVES                                        500/2012 2.180,62

323675 ANA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA                               690/2012 3.425,70

332070 ANA MARIA MARCOS VIEIRA GODOY                               867/2012 3.875,29

126039 ANA MARIA MURGE                                             861/2012 12.174,23

320307 ANAIDE ELIZABETE R. VIVAN                                   399/2012 2.372,48

325201 ANGELA MARIA PIASSA                                         489/2012 3.570,24

104477 APARECIDA BARBOSA DOS SANTOS                                597/2012 1. 919,65 

346489 BENEDITA CANDIDA SOUZA TEIXEIRA                             731/2012 1.756,21

328243 CLARISBETH NASCIMENTO                                       740/2012 3.298,65

323535 CLEUZA MARILENA DE ALMEIDA                                  704/2012 3.911,37

123560 DEONICE ALVES MELANDA                                       865/2012 5.077,99

122173 DIRCE GAIOTO DE PAULA                                       603/2012 622,00

328650 ELIZABETE SCARAMAL CAMARGO                                  739/2012 2.171,73

107824 ESTER NASCIMENTO GOMES                                      501/2012 1.844,30

131601 EZEQUIEL SOARES DE BONFIM                                   458/2012 2.147,45

126454 GINO MESSIAS DA SILVA LEITE                                 214/2012 1.886,17

128848 IDALICE SOARES CORDEIRO                                     934/2012 1.483,18

111325 IRACEMA DOS SANTOS ROMUALDO                                 590/2012 1.041,99

117390 JAIME DE ALMEIDA SANTOS                                     723/2012 3.241,68

114146 JAIR GRAVENA                                                628/2012 22.891,57

134333 JOEL DA LUZ                                                 610/2012 622,00

100633 JORGE RODRIGUES RAMOS                                       685/2012 1.790,29

122840 JOSE ANTONIO DE CAMARGO                                     825/2012 3.742,90

121924 JOSE APARECIDO DA SILVA                                     687/2012 2.240,80

124877 JOSE DOS REIS                                               872/2012 2.326,85

130591 JOSE MARTINS                                                722/2012 1.957,00

122386 JOSE WALTER DIAS                                            396/2012 7.105,38

151734 JOVINA MARIA DA SILVA FARIA                                 400/2012 1.784,96

100340 LAURIDIA BRIGIDA DE ALMEIDA                               870/2012 1.548,40

332380 LEOCADIA SINCOSKI DE BARROS                                 866/2012 2.871,11

ANEXO ÚNICO – DECRETO Nº 1.312/2012



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 3 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

112011 LUCINETE MARIA VELOSO                                       648/2012 978,72

101184 LUIZ GILBERTO DE REZENDE                                    598/2012 1.385,31

105759 MARIA ANTONIA BERALDI MASIERO 824/2012 1.584,17

324957 MARIA APARECIDA PELIZZER ORTEGA                             608/2012 3.340,64

129348 MARIA CONCEICAO DE PONTES LEITAO                            609/2012 1.008,78

325228 MARIA ESTELA LEITE PEREIRA DE LIMA                          757/2012 5.291,60

115410 MARILENA DOS SANTOS GOMES DE AZEVEDO                    703/2012 8.888,95

331368 MATILDE VIDEIRA DE OLIVEIRA                                 611/2012 3.142,54

129909 MAURICIO MARCELINO                                          862/2012 1.552,21

108685 OSVALDO JOSE CARNELOCCE                                     599/2012 14.416,16

114235 PEDRO FERREIRA DA COSTA SANTOS                              949/2012 1.957,02

131644 PERCILHANA DA SILVEIRA                                      689/2012 889,14

100587 REGINA MARIA DOS SANTOS GARBOSSA                            859/2012 3.125,28

119660 ROBERTO GOMES DE LIMA 822/2012 2.545,36

322644 SANDRA MARA ALVES MARQUES                                   649/2012 3.297,62

153400 SARA NOVAES ALVES NUNES                                     869/2012 5.550,69

130761 SEBASTIAO NICOLAU DE MELO                                   860/2012 1.357,50

322660 SELMA APARECIDA RODRIGUES COSTA                             702/2012 4.054,83

123161 SEVERINO TAVARES DA SILVA                                   623/2012 5.019,73

327530 SONIA MARIA GOMES DELMONACO                                 871/2012 4.875,18

105856 TEREZINHA DE JESUS ALVES TRANNIN                            873/2012 2.831,61

318825 TEREZINHA MARTINS                                           688/2012 1.300,48

100625 TEREZINHA RAMOS                                             604/2012 3.326,68

329827 THEREZINHA DE JESUS HADICH                                  737/2012 834,02

325821 THEREZINHA DE JESUS HADICH                                  738/2012 3.058,43

123153 VIRGILIO RODRIGUES MOREIRA                                  634/2012 15.282,61

120693 VITOR LUIS ROSA                                             756/2012 8.175,45

324612 YOSHIE KYOSEN SHIMIZU                                       686/2012 2.809,60

DECRETO Nº 1.325, DE  06  DE NOVEMBRO  DE  2012

SÚMULA: Altera a redação do Artigo 1º do Decreto nº 920, de 28 de setembro de 2011, que designa membros para
comporem o Conselho Municipal de Saúde de Londrina.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Ofício nº 088/2012-GAB/CMS,

DECRETA:

Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 920 de 28 de setembro de 2011, que designa membros para comporem o Conselho
Municipal de Saúde de Londrina, passa a vigorar com seguinte redação:

 "Art. 1º . . .

XIII. União Municipal das Associações de Moradores de Londrina - UNIMOL:
Titular: Cícero Cipriano Pinto
Suplente:
(...)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 06 de novembro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretário de Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário de Saúde.

DECRETO Nº 1328 DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 4

DECRETA:

Art. 1º  APOSENTADORIA,  na forma abaixo e do anexo único deste Decreto:
I) SERVIDOR(A) 10745-0 GLAUCIA MARA WIELGANCZUK  BANDEIRA
II) CARGO/FUNÇÃO Técnico de Saúde Pública/ Assistência de Enfermagem
III) TABELA/REFERÊNCIA/NÍVEL 22/I/33
IV) TIPO DE APOSENTADORIA Aposentadoria por invalidez, com proventos integrais
V)  DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO 1º/12/2012
VI) FUNDAMENTAÇÃO Art. 40, §1º, I da Constituição Federal e E.C. 70/12
VII) PROVENTOS R$ 1.647,15 - Base Cálculo Outubro/2012 Art. 2º Fica vago o cargo constante no artigo anterior,
conforme previsto nos arts. 60, V e 61, III, da Lei Municipal nº 4.928/92, de 17 de janeiro de  1992.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 6 de novembro  de 2012. Gerson de Moraes Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Júnior -
Secretário Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública, Fabiana Lenardão - Da
Caapsml Superintendente em Exercício.

DECRETO Nº 1329 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o
processo protocolado sob o nº 68292/2012  - CAAPSML,

DECRETA:

Art. 1º   APOSENTADORIA,  na forma abaixo e do anexo único deste Decreto:
I) SERVIDOR(A) 322474 ELEONI APARECIDA GHIRARDELLI VIANNA GONÇALVES
II) CARGO/FUNÇÃO Professor/Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
III) TABELA/REFERÊNCIA/NÍVEL 11/IV/128
IV) TIPO DE APOSENTADORIA aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais
V) DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO 1º/12/2012
VI) FUNDAMENTAÇÃO Art. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado com o Art.40,§ 5º da Constituição
Federal.
VII) PROVENTOS R$ 5074,25  Base Cálculo  MÊS SETEMBRO/2012

Art. 2º Fica vago o cargo constante no artigo anterior, conforme previsto nos arts. 60, V e 61, III, da Lei Municipal nº 4.928/
92, de 17 de janeiro de  1992.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 6 de novembro  de 2012. Gerson de Moraes Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Júnior -
Secretário Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública, Fabiana Lenardão - Da
Caapsml Superintendente em Exercício.

DECRETO Nº 1330 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o
processo protocolado sob o nº 68392/2012  - CAAPSML,

DECRETA:

Art. 1º  APOSENTADORIA,  na forma abaixo e do anexo único deste Decreto:
I)   SERVIDOR(A) 117560 JOSE GOMES DE ALMEIDA
II)  CARGO/FUNÇÃO Agente de Gestão/ Pública Serviço B-Transitório
III) TABELA/REFERÊNCIA/NÍVEL 1/I/109
IV)  TIPO DE APOSENTADORIA aposentadoria por tempo de contribuição, redução de um ano em relação a idade, para
cada ano de contribuição a mais, com proventos integrais
V)  DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO 1º/12/2012



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 5 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

VI) FUNDAMENTAÇÃO Art. 3º , I a III, da Emenda Constitucional nº 47/05 e artigo 7º da Emenda Constitucional  41/2003
VII) PROVENTOS R$ 1881,56  Base Cálculo  mês de Agosto/2012

Art. 2º Fica extinto o cargo constante no artigo anterior, conforme artigo 1º da Lei nº 10.502 de 03 de Julho de 2008.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 6 de novembro  de 2012. Gerson de Moraes Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Júnior -
Secretário Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública, Fabiana Lenardão - Da
Caapsml Superintendente em Exercício.

DECRETO Nº 1331 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o
processo protocolado sob o nº 68445/2012  - CAAPSML,

DECRETA:

Art. 1º  APOSENTADORIA, na forma abaixo e do anexo único deste Decreto:
I) SERVIDOR(A) 32.390-0 DILZA RAMOS GIMENEZ
II) CARGO/FUNÇÃO Professor/ Docência Séries Iniciais do Ensino Fundamental
III) TABELA/REFERÊNCIA/NÍVEL 11/III/110
IV) TIPO DE APOSENTADORIA aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais
V) DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO 1º/12/2012
VI) FUNDAMENTAÇÃO Art. 6º, I a III e 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.
VII) PROVENTOS R$ 8647,65  Base Cálculo  mês de Novembro/2012

Art. 2º Fica vago o cargo constante no artigo anterior, conforme previsto nos arts. 60, V e 61, III, da Lei Municipal nº 4.928/
92, de 17 de janeiro de  1992.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 6 de novembro  de 2012. Gerson de Moraes Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Júnior -
Secretário Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública, Fabiana Lenardão - Da
Caapsml Superintendente em Exercício.

DECRETO N° 1.334 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA,ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica acrescido ao Decreto de aposentadoria 1160/2011 do servidor Raul Lopes o valor dos proventos, em cumprimento
ao contido na Instrução Normativa nº 69/2012, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

VII) VALOR DOS PROVENTOS - R$ 1.794,27 - Base Cálculo Dezembro/2011

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 07 de novembro de 2012. Gerson de Moraes Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Júnior -
Secretário Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública, Fabiana Lenardão -
Superintendente da CAAPSML - Em exercício.

DECRETO Nº 1.376 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 6

Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de setembro deste ano de
2012, pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das Carreiras do Magistério, conforme Lei Municipal nº 11.531, de 09
de abril de 2012, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal
nº 1.053/2012, e constantes do Edital nº 196/2012-DGP/SMGP.

DECRETA:

Art. 1º Decreta o Posicionamento dos Servidores na Referência Imediatamente Superior do cargo ocupado, nos termos abaixo:

a) Conforme Anexo Único
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 19 de novembro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretário Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública.

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

325678
ANA CRISTINA PIALARICE 
GIORDANO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 III 94 11 IV 94 1/10/2012

351962
ANA ELISA DUARTE 
MATHEUS

Professor de Educação 
Infantil

PEIA01
Docência de Educação 
Infantil

16 I 1 16 II 1 1/10/2012

351407
ANDREA DE CASTRO 
HONORIO DA SILVA 
SANTOS

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

340359
ANGELA MARIA DA SILVA 
CHEIRA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 6 11 II 6 1/10/2012

350834 ARIANE FATIMA CAMINOTO Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

319481 CLEIDE MAIA DE OLIVEIRA Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 91 11 II 91 1/10/2012

321206
CREUZA BATTARA DE 
ARAUJO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 II 74 11 III 74 1/10/2012

351377 DALVA GOMES CLEMENTE Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

351296
DANIELA FERNANDES 
ALEXANDRINO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

341410
DANYELLE SOARES 
MONARI

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/10/2012

347272 DULCELENE LOPES
Professor de Educação 

Infantil
PEIA01

Docência de Educação 
Infantil

16 I 2 16 II 2 1/10/2012

352047 EDER COELHO Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

325660 EDILAINE FERRARI Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 II 76 11 III 76 1/10/2012

351083
EDWYLSON DE LIMA 
MARINHEIRO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

326500 ELAINE MARTINS TURETTA Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 III 71 11 IV 71 1/10/2012

DECRETO MUNICIPAL Nº 1376/2012 - ANEXO ÚNICO

Servidor Cargo FUNÇÃO
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 7 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

319104
ELAINE PEREIRA DOS 
SANTOS KOTARSKI

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 III 61 11 IV 61 1/10/2012

352268
ELLEM REGINA 
BRASSAROTO BORGES

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

351199
FABIANE CHRISTINA DA 
CRUZ

Professor de Educação 
Infantil

PEIA01
Docência de Educação 
Infantil

16 I 1 16 II 1 1/10/2012

332690
FLORISBELA DE SANTA 
TEREZA NEGRAO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 II 41 11 III 41 1/10/2012

351261
FRANCIELE PATRICIA 
BUENO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

352160
GILCLEIDE LECHOWICZ 
ROSA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

352144
GISELE DA CUNHA 
MARTINS

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

350940
GISELLE PORPETA 
MARTINS

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

335932
GISLAINE MENON DE 
MENEZES

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 II 34 11 III 34 1/10/2012

346608 HELOISA BOTELHO
Professor de Educação 

Infantil
PEIA01

Docência de Educação 
Infantil

16 I 2 16 II 2 1/10/2012

332887 ILDA GOMES DE OLIVEIRA Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 II 39 11 III 39 1/10/2012

349577
ISABELLA PORTUGAL 
POZATTO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

352179
IVANI MARIA MARIN 
COSSARI

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

349925
JANICE RODRIGUES 
BORGES SILVA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

351300
JASSANAN DE MATOS 
PADILHA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

350818
JOSIANE CIQUINI 
TAKESHITA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

352098 JOSIANE DE DIO FERREIRA Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

352080 KATIA CRISTIANE SOARES Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

350796
KATIA GREISE PERES 
FREITAS

Professor de Educação 
Infantil

PEIA01
Docência de Educação 
Infantil

16 I 1 16 II 1 1/10/2012

340634
LARISSA MARIA 
GONCALVES DE OLIVEIRA 
ALTAFIM

Professor PROA03
Docência de Educação 
Física

11 I 6 11 II 6 1/10/2012

341495
LEONICE FELIX PESSOA 
MENDES

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/10/2012

350605 LEONOR GOMES VIEIRA
Professor de Educação 

Infantil
PEIA01

Docência de Educação 
Infantil

16 I 1 16 II 1 1/10/2012

351253
LIGIA HARUMI SHINGU DE 
OLIVEIRA

Professor de Educação 
Infantil

PEIA01
Docência de Educação 
Infantil

16 I 1 16 II 1 1/10/2012

350850
LUCIA HELENA 
SPOLADORE FERRACINI

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 8

350800
LUCIANA KRULESKI DA 
SILVA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

342033
LUCIANA VICENTE DE 
SANTANA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/10/2012

347833
LUCIANA VICENTE DE 
SANTANA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 2 11 II 2 1/10/2012

327700 MARCELAINE KUNEVALIKI Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 58 11 II 58 1/10/2012

330353 MARCIA SANTOS SABINO Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 39 11 II 39 1/10/2012

331333 MARCIA SANTOS SABINO Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 95 11 II 95 1/10/2012

317080
MARIA APARECIDA DE 
SOUSA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 III 76 11 IV 76 1/10/2012

335894
MARIA CONCEICAO PUGIM 
CORDEIRO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 II 35 11 III 35 1/10/2012

342467
MARIA CRISTINA DA SILVA 
CASTILHO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/10/2012

319899 MARIA CRISTINA GERALDO Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 II 72 11 III 72 1/10/2012

352314
MARIA DAS DORES DE 
FREITAS PINHEIRO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

342459
MARIA FERNANDA 
MELENDES

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/10/2012

329584
MARIA LUZIA REZENDE 
BENINI

Professor PROA03
Docência de Educação 
Física

11 III 45 11 IV 45 1/10/2012

342491
MARILISA FERREIRA 
TSUJIGUCHI

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/10/2012

348007
MARTA SALVADOR DE 
CAMARGO SOUZA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

351393
MICHELE CARDOZO DA 
COSTA SANTOS

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

352217
MIRIAM MORETTO DE 
SOUSA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

319783
OLINDA SANDANO 
CASSETARI

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 II 56 11 III 56 1/10/2012

329932
OLINDA SANDANO 
CASSETARI

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 38 11 II 38 1/10/2012

348651
ROSANGELA RODRIGUES 
SAWASAKI

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

351032
ROSEMARY FORTUNATO 
ASSIS

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

345881
SANDRA REGINA BARBIERI 
DO NASCIMENTO

Professor de Educação 
Infantil

PEIA01
Docência de Educação 
Infantil

16 I 2 16 II 2 1/10/2012

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 9 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

350877
SIMARA CRISOSTOMO 
CORREIA

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

352187 SUELI DE ARAUJO LAURO Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

325619 SUELY PRANDI EUGENIO Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 III 88 11 IV 88 1/10/2012

351610
TALICIA JORGE SILVA 
SERAFINI

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

352250
THALITA JANAINA DE 
OLIVEIRA SERRANO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

350893
VANIA CRISTINA DOS 
SANTOS

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2012

DECRETO Nº 1.377 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de setembro deste ano de
2012, pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das carreiras da Administração Direta deste Município de Londrina,
conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos
requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.052/2012, e constantes do Edital nº 197/
2012-DGP/SMGP.

DECRETA:

Art. 1º Decreta o Posicionamento dos Servidores na Referência Imediatamente Superior do cargo ocupado, nos termos
abaixo:

a) Conforme Anexo Único
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 19 de novembro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretário Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública.

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

140457 ADEMIR DA SILVA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPY06

Assistência Técnica de 
Obras

8 I 93 8 II 93 1/10/2012

140074
ADRIANA DA CRUZ 
BARROZO

Promotor de Saúde 
Pública

PSPAPSI Serviço de Psicologia 9 I 20 9 II 20 1/10/2012

129402
ADVALDO NASCIMENTO 
TEIXEIRA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 66 5 II 66 1/10/2012

136158
AIDA CATIA BACCARIN 
TRINDADE

Agente de Gestão 
Pública - Transitório

AGPTRUA Serviço A – Transitório 1 II 10 1 III 10 1/10/2012

119130
AILTON ROBERTO DA 
SILVA

Assistente 
Fazendário - 
Transitório

ASFTRU01
Serviço de Assistência 
Fazendária – Suplementar

32 I 117 32 II 117 1/10/2012

152552
AIRTON APARECIDO 
CALEGARI

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC06
Assistência em Elaboração 
e Coordenação de 
Licitações

7 II 77 7 III 77 1/10/2012

128708
ALCESTE LUIZ DOS REIS 
E SILVA

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 I 40 32 II 40 1/10/2012

DECRETO MUNICIPAL Nº 1377/2012 - ANEXO ÚNICO

Servidor Cargo FUNÇÃO
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 10

136360
ALESSANDRO ANTONIO 
CAPELOTO

Agente de Gestão 
Pública

AGPD03 Serviço D3 4 II 4 4 III 4 1/10/2012

143766
ALEXANDRE BERTAN 
VEIGA

Analista de 
Sistemas

ASIU01
Serviço de Análise em 
Informática

32 I 1 32 II 1 1/10/2012

142824
ALEXSANDRA CARLA DA 
VANCO SIQUEIRA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 2 6 II 2 1/10/2012

136522
AMAURI FERREIRA 
CUTISQUE

Agente de Gestão 
Pública - Transitório

AGPTRUB Serviço B – Transitório 1 I 29 1 II 29 1/10/2012

142964 ANA LUCIA COSTA
Procurador do 

Município
PMUU01

Serviço de Procuradoria 
Jurídica

33 I 2 33 II 2 1/10/2012

143553 ANA LUCIA RIBEIRO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

125210 ANDRE LUIS LEITE
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC01

Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 62 7 II 62 1/10/2012

143430
ANDREIA FERRAZ 
MARTIN ROBLES 
MARTELLI

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de Procuradoria 
Jurídica

33 I 1 33 II 1 1/10/2012

143561
ANGELA BIAZON 
MORAES

Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

126802
ANGELA MARIA 
CAVATORTA TRENCH

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 44 7 II 44 1/10/2012

125750
ANTONIO CARLOS 
DUTRA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC06
Assistência em Elaboração 
e Coordenação de 
Licitações

7 I 63 7 II 63 1/10/2012

132195
ANTONIO EGIDIO DE 
ALMEIDA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 65 7 II 65 1/10/2012

126624
APARECIDA POZZOBON 
AYRES DIAS

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 39 6 II 39 1/10/2012

129585 AYDE LEMES DA SILVA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB04

Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 49 6 II 49 1/10/2012

143154
CARLA PATRICIA 
RODRIGUES RAMOS

Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

114987
CARLOS ALBERTO 
SIQUEIRA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC08
Assistência Técnica em 
Controladoria Institucional

7 II 34 7 III 34 1/10/2012

130664
CARLOS ROBERTO 
DANIEL

Agente de Gestão 
Pública

AGPB02 Serviço B2 2 I 58 2 II 58 1/10/2012

125598 CARLOS ROBERTO RUIZ
Agente de Gestão 

Pública
AGPC17 Serviço C17 3 II 58 3 III 58 1/10/2012

140180
CASSIA RODRIGUES DE 
MORAIS                        

Gestor Social GSOU05 Serviço de Pedagogia 9 I 20 9 II 20 1/10/2012

152625
CHARLESTON LUIZ DA 
SILVA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 II 18 7 III 18 1/10/2012

134376
CIRLENE MARIA 
FERREIRA FONSECA

Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 39 9 III 39 1/10/2012

123129
CLAUDECIR DONIZETE 
FERNANDES

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 73 6 II 73 1/10/2012

125164
CLAUDEMIR CESAR 
MAISTRO

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 84 32 III 84 1/10/2012

128201 CLAUDEMIR VILALTA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC10

Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 II 9 7 III 9 1/10/2012

134562
CLAUDIA MARCIA LIBANO 
CAL TAVARES

Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 36 9 III 36 1/10/2012

141615
CLAUDINES 
SCHINCARIOL PEROZIN

Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 2 9 II 2 1/10/2012

138657 CLEIDE TESCARO
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 49 6 II 49 1/10/2012

126276 CLELIA AKAICHI
Assistente 

Fazendário - 
Transitório

ASFTRU01
Serviço de Assistência 
Fazendária – Suplementar

32 I 103 32 II 103 1/10/2012

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 11 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

136174
CLEONICE APARECIDA 
MENDES

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 24 6 II 24 1/10/2012

128414 CLEUVENIR VEDOVELLI
Agente de Gestão 

Pública
AGPB02 Serviço B2 2 II 28 2 III 28 1/10/2012

141909 CRISTIANO OKAMURA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB04

Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 2 6 II 2 1/10/2012

143448
DARLING SILVIA 
MAFFATO GENVIGIR

Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

138444
DENILSON VIEIRA 
NOVAES

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 32 32 III 32 1/10/2012

141739 DENY HIDEKI ARASAKI
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 1 6 II 1 1/10/2012

136069
DONIZETHE ALEIXO DA 
SILVA

Agente de Gestão 
Pública - Transitório

AGPTRUB Serviço B – Transitório 1 II 29 1 III 29 1/10/2012

152668
EDEVILSON APARECIDO 
MORELATO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC10
Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 I 21 7 II 21 1/10/2012

136379
EDINAEL BORGES DE 
OLIVEIRA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 5 7 II 5 1/10/2012

138690
EDNA MARIA ROSENDO 
ESTEVES

Agente de Gestão 
Pública - Transitório

AGPTRUA Serviço A – Transitório 1 II 7 1 III 7 1/10/2012

114669
EDNILSON MARCOS 
VALERO CORTEZ

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC03

Assistência em 
Desenvolvimento de 
Políticas e Controles de 
Pessoal

7 II 44 7 III 44 1/10/2012

143464 EDSON GAIOTTO Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

143731 EDSON MITSUO OGAKI
Gestor de 

Engenharia e 
Arquitetura

GEAU02 Serviço de Engenharia Civil 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

143871
EDSON PEREIRA 
DOURADO

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 I 1 32 II 1 1/10/2012

135470
EDVALDO MOISES 
JOVINO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 II 2 6 III 2 1/10/2012

114758
ELIANE ANDRADE 
GONCALVES

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 48 6 II 48 1/10/2012

138452
ELIANE ROCHA AMARO 
NETTO

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 34 32 III 34 1/10/2012

122726 ELIZABETH CERRI
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 II 83 6 III 83 1/10/2012

115231
ELIZABETH MOREIRA 
ALVES

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC06
Assistência em Elaboração 
e Coordenação de 
Licitações

7 II 27 7 III 27 1/10/2012

142476
ELTON MANOEL 
SACOMAN LONGO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB07
Assistência Técnica 
Agroflorestal

6 I 3 6 II 3 1/10/2012

124125 ELYANY MARIE SOARES 
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC06

Assistência em Elaboração 
e Coordenação de 
Licitações

7 II 73 7 III 73 1/10/2012

135240
EMY ROSANGELA 
SPERANDIO

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 36 32 III 36 1/10/2012

152510
ESTHER ROMERO 
JANDRE BARROS

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 27 6 II 27 1/10/2012

139882 EZEQUIEL GAIOTTO
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 87 6 II 87 1/10/2012

140040
FABIA BERA GALLINDO 
PEREZ

Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 20 9 II 20 1/10/2012

142999 FABIO SIMOES PRADO
Gestor de 

Engenharia e 
Arquitetura

GEAU02 Serviço de Engenharia Civil 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 12

143006 FERNANDO TUNOUTI
Gestor de 

Engenharia e 
Arquitetura

GEAU02 Serviço de Engenharia Civil 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

143642 FLAVIO ROQUE Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

141151 GERSON GALDINO
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC13

Assistência em Análise de 
Projetos e Serviços 
Agroflorestais

7 I 27 7 II 27 1/10/2012

138746
GEYSA DEBORAH DE 
OLIVEIRA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC03

Assistência em 
Desenvolvimento de 
Políticas e Controles de 
Pessoal

7 I 20 7 II 20 1/10/2012

124370
GHETTER DE OLIVEIRA 
SILVA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC10
Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 II 72 7 III 72 1/10/2012

143677
GILMARY BENETELO DE 
ALMEIDA MARTINS

Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

136140 GIVANIA DE OLIVEIRA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC08

Assistência Técnica em 
Controladoria Institucional

7 I 26 7 II 26 1/10/2012

128627
GUILHERME CASANOVA 
JUNIOR

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura

GEAU04
Serviço de Engenharia 
Agronômica

32 II 41 32 III 41 1/10/2012

143529 HELCIO DOS SANTOS Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

121070
HELENA DE LIMA 
ARMELIN

Assistente 
Fazendário - 
Transitório

ASFTRU01
Serviço de Assistência 
Fazendária – Suplementar

32 II 110 32 III 110 1/10/2012

114790
HELIO AKIHIRO 
TSUCHIYA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC08
Assistência Técnica em 
Controladoria Institucional

7 II 31 7 III 31 1/10/2012

143413
IVAN CARLOS DE 
OLIVEIRA

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 I 1 32 II 1 1/10/2012

126691
JACQUELINE FATIMA 
RODRIGUES

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 II 35 6 III 35 1/10/2012

139017
JANE RODRIGUES 
ZWETSCH

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC06
Assistência em Elaboração 
e Coordenação de 
Licitações

7 I 16 7 II 16 1/10/2012

115215
JEFERSON APARICIO 
FELICIANO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC03

Assistência em 
Desenvolvimento de 
Políticas e Controles de 
Pessoal

7 I 36 7 II 36 1/10/2012

131725
JOANA LIDIA GRAF 
SCHREIBER

Agente de Gestão 
Pública - Transitório

AGPTRUA Serviço A – Transitório 1 I 48 1 II 48 1/10/2012

131776
JOAO BATISTA DE 
ALMEIDA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 37 6 II 37 1/10/2012

115304 JOAO CARLOS MURARI
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC01

Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 II 28 7 III 28 1/10/2012

125172 JOAO EDSON DANZIGER
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB04

Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 54 6 II 54 1/10/2012

127736 JORGE SILVA
Auditor Fiscal de 

Tributos
AFTU01

Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 43 32 III 43 1/10/2012

131563 JOSE CARLOS BAHIA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC10

Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 I 38 7 II 38 1/10/2012

121932 JOSE CARLOS SILVA I
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC10

Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 I 82 7 II 82 1/10/2012

115320 JOSE EDUARDO SONCIN
Gestor de 

Engenharia e 
Arquitetura

GEAU02 Serviço de Engenharia Civil 32 II 73 32 III 73 1/10/2012

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 13 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

140651 JOSE IVAN RODRIGUES     
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 85 6 II 85 1/10/2012

134252 JOSE MARIA DE SA
Agente de Gestão 

Pública
AGPD03 Serviço D3 4 I 2 4 II 2 1/10/2012

127787 JOSUE GODOY BUENO
Auditor Fiscal de 

Tributos
AFTU01

Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 45 32 III 45 1/10/2012

135917
LAERCIO BIZERRA DA 
SILVA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC10
Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 II 3 7 III 3 1/10/2012

141127 LAERCIO LOPES
Agente de Gestão 

Pública
AGPD03 Serviço D3 4 I 7 4 II 7 1/10/2012

119997
LAZARO MENDES DE 
MORAES

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 II 110 6 III 110 1/10/2012

141798
LILIANA TOLARI DE 
FRANCA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 2 6 II 2 1/10/2012

144096
LORENA PIRES 
ROSTIROLLA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 18 7 II 18 1/10/2012

152757 LUCIA HELENA GIL
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 II 6 6 III 6 1/10/2012

126110 LUCIA PEREIRA DA SILVA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC01

Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 35 7 II 35 1/10/2012

141763
LUCIANA FRASSON 
RIBEIRO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 2 6 II 2 1/10/2012

127930
LUCIANA MASIERO 
DUARTE NASCIMENTO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 II 32 6 III 32 1/10/2012

123110
LUCILENA CARDOSO 
FRANCO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 82 6 II 82 1/10/2012

143480
LUIZ ANTONIO PIRES 
FURTUOSO

Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

126160
LUIZ CLAUDECIR 
TERESA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 47 6 II 47 1/10/2012

126489 MAIZA COSTA CORREA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 62 6 II 62 1/10/2012

150622 MARA STELLA CARREIRA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 3 6 II 3 1/10/2012

143570 MARCELO CAROCIA Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

135771
MARCELO PAGOTTO 
CARNEIRO

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura

GEAU02 Serviço de Engenharia Civil 32 II 36 32 III 36 1/10/2012

115088
MARCIA APARECIDA 
PERUCELO

Técnico de Saúde 
Pública

TSPB01
Assistência Técnica de 
Enfermagem

20 I 54 20 II 54 1/10/2012

151181
MARCIA BATISTA 
BRIZOLA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 6 6 II 6 1/10/2012

138576
MARCIA CRISTINA DE 
GODOI

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 33 32 III 33 1/10/2012

131431
MARCIA CRISTINA DE 
LIMA

Agente de Gestão 
Pública - Transitório

AGPTRUA Serviço A – Transitório 1 I 57 1 II 57 1/10/2012

126225
MARCIA LUMI HASUDA 
ONO

Gestor Cultural GCTU01 Serviço de Biblioteconomia 9 II 66 9 III 66 1/10/2012

125903 MARCIA MARIA KERST Gestor Cultural GCTU01 Serviço de Biblioteconomia 9 II 89 9 III 89 1/10/2012

115061
MARCIA MIYUKI INOMORI 
LIMA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC10
Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 II 39 7 III 39 1/10/2012

121169
MARCIO DOS SANTOS 
CARVALHO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 104 6 II 104 1/10/2012

143693 MARCOS CESAR ISHII
Analista de 
Sistemas

ASIU01
Serviço de Análise em 
Informática

32 I 1 32 II 1 1/10/2012

143502
MARCOS JOSE DE LIMA 
URBANEJA

Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 14

141100
MARCUS VINICIUS 
TERSARIOL

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura

GEAU04
Serviço de Engenharia 
Agronômica

32 I 42 32 II 42 1/10/2012

122238
MARIA APARECIDA DE 
CASTRO FREIRIA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC10
Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 II 86 7 III 86 1/10/2012

127906
MARIA APARECIDA 
RIBEIRO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 II 31 6 III 31 1/10/2012

135224
MARIA CRISTINA CONDE 
ALVES FRASSON

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de Procuradoria 
Jurídica

33 I 35 33 II 35 1/10/2012

140015
MARIA DE LOURDES 
JORDAO PEDROZA DA 
SILVA

Economista ECOU01 Serviço de Economia 32 II 46 32 III 46 1/10/2012

142930 MARIA INES LOURO Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 1 9 II 1 1/10/2012

126900
MARIA IZABEL PULGA 
FAQUIM

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 40 6 II 40 1/10/2012

133485
MARIA SILVANA 
REZENDE COSTA 
BONATO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC10
Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 I 47 7 II 47 1/10/2012

142875
MARILUCI QUEIROZ DOS 
SANTOS

Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 1 9 II 1 1/10/2012

126608 MARILYS GARANI Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 67 9 III 67 1/10/2012

136190 MARINA VIEIRA DA SILVA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 23 6 II 23 1/10/2012

126950
MEIRE TEREZINHA 
QUEIROZ SOARES 
OLIVEIRA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 44 7 II 44 1/10/2012

133078
MIGUEL FRANCISCO 
PALUGAN

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 29 6 II 29 1/10/2012

127752
MILSON ANTONIO 
CIRIACO DIAS

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 42 32 III 42 1/10/2012

141925
MOACIR CAETANO DA 
SILVA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 2 6 II 2 1/10/2012

137405
MONICA SAYURI 
ISHIBASHI ANEGAWA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC12
Assistência em Análise de 
Projetos e Serviços de 
Obras

7 II 25 7 III 25 1/10/2012

123676 NELSON GONCALVES
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 77 6 II 77 1/10/2012

128139
NEMIAS NICOLAU DA 
SILVA

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 39 32 III 39 1/10/2012

133493
NEUMAN DONZELLI DA 
SILVA MENDONCA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC03

Assistência em 
Desenvolvimento de 
Políticas e Controles de 
Pessoal

7 I 53 7 II 53 1/10/2012

134490 NEUSA HARUMI TIBA Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 40 9 III 40 1/10/2012

114936
NEWTON HIDEKI 
TANIMURA

Administrador ADMU01 Serviço de Administração 32 II 65 32 III 65 1/10/2012

135178
NICOLSEN BARROS 
SILVA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC10
Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 II 3 7 III 3 1/10/2012

137448 NILTON VALERIO VIANA
Agente de Gestão 

Pública
AGPD07 Serviço D7 4 I 5 4 II 5 1/10/2012

140058 NIVIA MARIA POLEZER Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 22 9 II 22 1/10/2012

141143 OCIMAR TAROCO
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC13

Assistência em Análise de 
Projetos e Serviços 
Agroflorestais

7 II 33 7 III 33 1/10/2012

125849
OLAVO BARROS 
AZEVEDO NETO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 54 6 II 54 1/10/2012

120120 ORIDES CONSTANCIO
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 112 6 II 112 1/10/2012

141267
OSVALDO DE SOUZA 
CAMPOS FILHO

Gestor de 
Planejamento

GEPU01
Serviço de Análise em 
Planejamento e Gestão

32 II 123 32 III 123 1/10/2012

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 15 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

151190
PAULO ANELIO GARCIA 
GUACELLI

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura

GEAU02 Serviço de Engenharia Civil 32 I 2 32 II 2 1/10/2012

135062
PAULO CESAR VILAS 
BOAS

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 II 24 6 III 24 1/10/2012

142948
PAULO FABRICIO 
CANOVA VASCONCELOS

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura

GEAU07
Serviço de Engenharia 
Química

32 I 2 32 II 2 1/10/2012

141356
PAULO NOBUO 
TSUCHIYA

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de Procuradoria 
Jurídica

33 I 22 33 II 22 1/10/2012

142492
PAULO ROBERTO 
SIMOES TUCA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC10
Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 I 30 7 II 30 1/10/2012

140279 PEDRO RODRIGUES
Técnico de Saúde 

Pública
TSPK01

Assistência de 
Enfermagem

22 II 63 22 III 63 1/10/2012

138185
RENATA MARIA FAUNE 
SZENCZUK

Promotor de Saúde 
Pública

PSPAODO Serviço de Odontologia 9 II 38 9 III 38 1/10/2012

127760
RENATO COELHO DE 
OLIVEIRA

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 43 32 III 43 1/10/2012

137391
RENATO JACOBI 
PAULENA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC12
Assistência em Análise de 
Projetos e Serviços de 
Obras

7 I 25 7 II 25 1/10/2012

132004
RICARDO DE ALMEIDA 
BARROS PEDROSA

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura

GEAU02 Serviço de Engenharia Civil 32 II 70 32 III 70 1/10/2012

133175
ROBERTO BARBOSA DA 
SILVA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB05
Assistência Técnica de 
Informática

6 I 58 6 II 58 1/10/2012

127027
ROBERTO PINTOR DE 
MELO LIMA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 II 30 7 III 30 1/10/2012

136271
ROBERTO XAVIER 
MACEDO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 24 6 II 24 1/10/2012

122556
ROBISSAO INACIO 
SANDRINI

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 93 7 II 93 1/10/2012

126888
ROGERIO MACHADO 
MARQUES

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 45 7 II 45 1/10/2012

142913 RONALDO GUSMAO
Procurador do 

Município
PMUU01

Serviço de Procuradoria 
Jurídica

33 I 2 33 II 2 1/10/2012

151351
ROSANGELA MARIA 
CEBULSKI YAGUINUMA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 64 7 II 64 1/10/2012

123668
ROSELI APARECIDA 
XIMENES

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC09
Assistência em 
Desenvolvimento de 
Programação Orçamentária

7 II 66 7 III 66 1/10/2012

127299
ROSEMEIRE DOS 
SANTOS MONTENEGRO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 I 52 6 II 52 1/10/2012

141526 ROSIANE MODESTO Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 3 9 II 3 1/10/2012

137855
SANDRA MARIA JORGE 
DE AQUINO

Promotor de Saúde 
Pública

PSPAPSI Serviço de Psicologia 9 II 37 9 III 37 1/10/2012

152528 SANDRA YURIE TAKEDA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC02

Assistência em Análise e 
Desenvolvimento de 
Informática 

7 II 29 7 III 29 1/10/2012

143545
SAULO IRAN DE 
CARVALHO

Contador CONU01 Serviço de Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

115185 SERGIO LUCIO PIZZO
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC10

Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 II 32 7 III 32 1/10/2012

125741
SHIRLEY LEMES DOS 
SANTOS

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 II 65 7 III 65 1/10/2012

140155 SILVANA CARLA PALACIO
Promotor de Saúde 

Pública
PSPAPSI Serviço de Psicologia 9 I 20 9 II 20 1/10/2012

continua...



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 16

142603 SILVIA YOSHIKO FUJITA
Técnico de Gestão 

Pública
TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 2 5 II 2 1/10/2012

142867
SILVINA HELENA 
VITORETTI

Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 2 9 II 2 1/10/2012

134678 SIMONI LABA DOS REIS
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB04

Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 II 25 6 III 25 1/10/2012

139971
SISSY ZANETTE MARIANI 
LIMA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica de 
Gestão

6 II 30 6 III 30 1/10/2012

121304 SONIA MARIA TENORIO
Técnico de Gestão 

Pública
TGPB01

Assistência Técnica de 
Gestão

6 II 92 6 III 92 1/10/2012

137324 SONIA REGINA TEIXEIRA Gestor Social GSOU02
Serviço de Terapia 
Ocupacional

9 II 33 9 III 33 1/10/2012

134473 SUELI GALHARDI Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 33 9 II 33 1/10/2012

135925
TANIA HELENA 
JUKOWSKI ROCHA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC10
Assistência em Análise e 
Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias

7 II 7 7 III 7 1/10/2012

127418
TEREZINHA CORREA 
ESTEVES

Agente de Gestão 
Pública - Transitório

AGPTRUC Serviço C – Transitório 2 I 30 2 II 30 1/10/2012

143260
THAIS FERRAZ MARTIN 
ROBLES COELHO

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de Procuradoria 
Jurídica

33 I 1 33 II 1 1/10/2012

133680
UBIRAJARA ZANETTE 
MARIANI

Auditor Fiscal de 
Tributos

AFTU01
Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 II 43 32 III 43 1/10/2012

122041
VALDIR LANDGRAF 
FILHO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB04
Assistência Técnica de 
Fiscalização

6 I 81 6 II 81 1/10/2012

139840
VALERIA REGINA 
SANTOS DE JESUS

Agente de Gestão 
Pública - Transitório

AGPTRUA Serviço A – Transitório 1 I 3 1 II 3 1/10/2012

114952 VALFRIDO ROMERO
Auditor Fiscal de 

Tributos
AFTU01

Serviço de Auditoria Fiscal 
de Tributos

32 I 58 32 II 58 1/10/2012

143723
VALTENCIR GODINHO DE 
CAMARGO

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura

GEAU02 Serviço de Engenharia Civil 32 I 1 32 II 1 1/10/2012

126934
VANDA ALVES PADUAN 
DOS SANTOS

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC01
Assistência em Projetos e 
Serviços de Planejamento 
e Gestão

7 I 38 7 II 38 1/10/2012

138320 VANDA DE MORAES Gestor Cultural GCTU04
Serviço de Programação 
Cultural

9 II 35 9 III 35 1/10/2012

143243
VANILDA RODRIGUES 
SILVA

Técnico de Gestão 
Pública

TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 21 5 II 21 1/10/2012

137936 VERA MARIA BUFFA Gestor Cultural GCTU01 Serviço de Biblioteconomia 9 I 35 9 II 35 1/10/2012

115096
WAGNER FERNANDES 
LEMES TRINDADE

Técnico de Gestão 
Pública

TGPC03

Assistência em 
Desenvolvimento de 
Políticas e Controles de 
Pessoal

7 II 30 7 III 30 1/10/2012

DECRETO Nº  1.380, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

SÚMULA: Cria  o  Centro Municipal de Educação Infantil Professora Marisa Arruda dos Santos, repartição pública para este
fim localizada no Jardim Alto da Boa Vista, na sede do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

DECRETA:

Art. 1º Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil Professora Marisa Arruda dos Santos, repartição pública que irá
atuar com a educação infantil, com sede na confluência da Rua Salim Sahão com a Rua Marinósio Trigueiros Filho, no
Jardim Alto da Boa Vista, neste Município, denominado pela Lei Municipal nº 11.734, de 18 de outubro de 2012.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 19 de novembro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretário de Governo, Maria Inês Galvão de Mello - Secretária de Educação.



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 17 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

DECRETO N° 1.381,  DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

SÚMULA: Prorroga por doze meses o mandato dos diretores das unidades   escolares da Rede Municipal de Londrina

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a instabilidade político-administrativa instaurada no Município no decorrer do ano de 2012;
Considerando a necessidade de alterações e remanejamento de pessoal administrativo na Secretaria Municipal de Educação;
 Considerando, também, o processo eleitoral para a escolha do Chefe do Poder Executivo;
Considerando, ainda, a necessidade de reestruturação do planejamento escolar pedagógico;
Considerando o processo interno da Secretaria Municipal de Educação para escolha de vagas e remoções de lotação;
Considerando que o mandato dos diretores das unidades escolares da Rede Municipal de Londrina expirará em 28 de janeiro
de 2013 e,
Considerando a CI nº 2508/2012 da Secretaria Municipal de Educação/DA,

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado por doze meses o mandato dos diretores das unidades escolares da Rede Municipal de Londrina,
estabelecido no art. 53, do Decreto nº 1134, de 12 de novembro de 2010.

Parágrafo único. Caberá à Secretaria Municipal de Educação adotar as medidas necessárias visando o cumprimento do
presente decreto.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Educação deverá tomar as providências visando proceder as eleições no ano de 2013,
cumpridas as formalidades legais.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 19 de Novembro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretário de Governo, Maria Inês Galvão de Mello - Secretária de Educação.

DECRETO Nº 1.384, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido luto oficial por três  dias, com hasteamento da Bandeira Municipal, em sinal de profundo pesar pelo
falecimento do Senhor  Nelson Ferreira Brandão,  atuou como secretário de Agricultura do Paraná, foi Diretor da Santa casa
de Londrina e um dos fundadores do Banco Mercantil do Estado de São Paulo e Banco Comercial do Paraná.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Londrina, 21 de novembro de  2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martins Junior -
Secretário de Governo.

PREGÃO Nº PG/SMGP-104/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-171/2012
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-129/2012
ATA COMPLEMENTAR N° 01

1. MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP - 0104/2012;
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: PAL/SMGP-0171/2012;
3. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 24/05/2012;
4. ÓRGÃO CONTEMPLADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SMDS;
5. ÓRGÃO GERENCIADOR/CONTRATANTE: SMGP/ PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA;
1. FORNECEDOR: SUPPORTMED CONSULTORIA MÉDICA LTDA.

ATA



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 18

6. CNPJ/MF: 08.490.883/0001-77.
7. ENDEREÇO: Rua Cláudio Manoel da Costa, n°. 162, Jardim Lago Parque, Londrina, Paraná, CEP: 86.015-330,
telefone: (43) 3356-0201, E-mail: exames_supportmed@hotmail.com.
8. Homologado o presente processo licitatório, no dia vinte e quatro de maio de 2012, torno público, para que produza os
efeitos legais a presente ATA COMPLEMENTAR à Ata de Registro de Preços nº 0129/2012, cujo objeto é o ACRÉSCIMO DE
QUANTITATIVO conforme descrição abaixo, com o objeto de atendimento a C.I. 0536/2012-SMDS e conforme Orientação nº
1540/2012 -PGM/GSP;

Lote Item
Cod. 

Produto Produto Preço
Quant. Ata 

Original
Quant. 

Aditivada Unidade
Porcentagem 

Aditivada Total

1 1 4951
��������	
�����	��	�����
����		

��������	�	�
��������	
����� R$ 204,00 220 18 h 8,18% R$ 3.672,00

9. DO VALOR MÁXIMO A SER GASTO: o valor máximo a ser gasto com à presente ata será R$ 3.672,00 (três mil
seiscentos e setenta e dois reais).
10. A presente ata entra em vigência a partir da sua publicação no site Oficial do Município de Londrina, conforme Decreto
nº 245 de 14 de março de 2011, Art. 9º, devendo o Município efetuar a aquisição/contratação dos serviços preferencialmente
dos detentores dos menores preços registrados.
11. O Município poderá efetuar a aquisição/contratação dos produtos/serviços através de outras modalidades licitatórias,
garantido aos detentores dos menores preços da ata a igualdade de condições, em especial o preço.

Londrina, 12 de Novembro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Denílson de Vieira Novaes - Secretário
Municipal de Gestão Pública, Fuad Salle Netto - Supportmed Consultoria Médica Ltda.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A EMPRESA
REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP - 024/2011 - Contrato nº SMGP-0348/2011.
CONTRATADA: REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.

É objeto do presente aditamento a Readequação de planilha com acréscimo no valor de R$ 4.627,84 (quatro mil seiscentos e
vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos) que representa 0,89% do valor original do contrato e supressão no valor de R$
5.551,55 (cinco mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e cinco centavos) que representa 1,08% co valor original do
contrato, perfazendo uma supressão de R$ 923,7l (novecentos e vinte e três reais e setenta e um centavos) ao contrato.

DATA: 03/10/2012

EXTRATO

ACESF
ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA

PORTARIA   Nº 71  DE   21   DE   NOVEMBRO DE  2012

O SUPERINTENDENTE DA ACESF - ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

I.  CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 1232-6 - MARCELO RAMOS
b) Nº MESES:   12
c) CARGO/CLASSE: TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA B
d) FUNÇÃO:   TGPB01 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE GESTÃO
e) LOTAÇÃO: 27 - ADM. CEMITÉRIOS SERV.FUN.LONDRINA -ACESF

0004 - DIRETORIA TÉCNICA
002 - GERÊNCIA DE OPERAÇÕES

PORTARIAS



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 19 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

f) DATA VIGÊNCIA: 04/12/2012
g) LEGISLAÇÃO: Artigo 111 da Lei Municipal 4928/92, com alterações da Lei Municipal nº 8561/2011.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 21 de novembro de 2012. José Roberto Damiano - Superintendente da Acesf.

PORTARIA   Nº 72   DE 21 DE NOVEMBRO DE  2012

O SUPERINTENDENTE DA ACESF - ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

Art. 1º DESIGNA SUBSTITUIÇÃO DE GERÊNCIA COM VANTAGENS, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 10.215-6 - FRANCISCO LUCENA MARTINS
b) SERVIDOR TITULAR - EDILÉO ANTUNES FERREIRA
c) PERÍODO - INDETERMINADO
d) CARGO/CLASSE: AGENTE DE GESTÃO PÚBLICA - D
e) FUNÇÃO: AGPD06 - SERVIÇO D
f) LOTAÇÃO: 27 - ADM. CEMITÉRIOS SERV.FUN.LONDRINA -ACESF

0004 - DIRETORIA TÉCNICA
002 - GERÊNCIA DE OPERAÇÕES

g) GRAT. FUN.CONF.: GA02
h) LEGISLAÇÃO: Artigo 51, 52 da Lei 4928/92.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 21 de novembro de 2012. José Roberto Damiano - Superintendente.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AMS

EDITAIS
EDITAL 142/2012-DGTES/GPQS/AMS

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ABERTO PELO EDITAL 056/2011-GSAP/
DGTES/AMS, DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, MÉDICO CLINICO GERAL,
MÉDICO INFECTOLOGISTA E FARMACEUTICOS.

Faço pública para conhecimento dos interessados a prorrogação do prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
aberto pelo Edital 056/2011-GSAP/DGTES/AMS, destinado a contratação de auxiliar de enfermagem, enfermeiro, médico
clinico geral, médico infectologista e farmacêuticos, por mais 1 (hum) ano, a contar de 30/11/2012.

Londrina, 21 de novembro de 2012. Edson Antonio de Souza - Diretor Superintendente - A.M.S., Ana Maria Rodrigues
Borges - Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde - A.M.S.

EDITAL 143/2012 - GPQS/DGTES/AMS

DESCLASSIFA E CONVOCA CANDIDATO APROVADO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ABERTO PELO EDITAL
Nº. 023/2011-GSAP/DGTES/AMS, PARA CONTRATAÇÃO, POR PRAZO DETERMINADO, DE ENFERMEIRO, MÉDICO,
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, AUXILIAR DE FARMÁCIA, FISIOTERAPEUTA, PSICÓLOGO, NUTRICIONISTA,
FARMACÊUTICO, EDUCADOR FÍSICO, INFECTOLOGISTA, DERMATOLOGISTA, PNEUMOLOGISTA PARA ATUAÇÃO NA
EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO NUCLEO DE APOIO À SAUDE DA FAMILIA (NASF), NO SISTEMA DE INTERNAÇÃO
DOMICILIAR E DST/AIDS/HEPATITES VIRAIS E TUBERCULOSE E POLICLINICA, PARA ATENDER NECESSIDADE DE



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 20

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação do candidato abaixo relacionado por demissão,
desistência ou descumprimento do Edital de Convocação:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
25º João Pedro Costa Olivieri

AUXILIAR DE FARMACIA

Fica convocada a candidata abaixo relacionada, a comparecer à Villa da Saúde, sito à Avenida Jorge Casoni nº. 2350, na
Gerência de Planejamento e Qualificação de Servidores, das 08h00 às 14h00, para ser encaminhada aos exames clínicos
que precedem à contratação.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

26º Bruna dos Santos Moreira

AUXILIAR DE FARMACIA

O não comparecimento no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste Edital
implicará na desclassificação da referida candidata.
 O prazo para entrega da documentação exigida à contratação será de 07 (sete) dias consecutivos, contados a partir da data
de apresentação da candidata.

Londrina, 21 de Novembro de 2012. Edson Antonio de Souza - Diretor Superintendente - A.M.S., Ana Maria Rodrigues
Borges - Diretoria de Gestão do Trabalho  e Educação em Saúde - A.M.S.

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PP N° 273/2012-FUL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 706/2012-FUL

O Pregoeiro, devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 197/2012 divulga que:

Todas as informações relativas às propostas apresentadas e classificadas encontram-se disponíveis no processo licitatório.

Que embora o Edital tivesse sido publicado, conforme exigências da Lei 10.520/2002, no Diário Oficial do Estado do Paraná,
no veículo de comunicação Jornal Folha de Londrina e no site da CMTU-LD, onde se registrou que 38 (trinta e oito) empresas
o retiraram, conforme lista de manifesto de interesse anexada ao Processo Administrativo, 10 (dez) empresas manifestaram
interesse protocolando seus envelopes.

O Pregoeiro após conferência da proposta, negociação na tentativa de redução de preço e análise da documentação,
habilitou, declarou vencedoras do certame e ADJUDICOU o objeto para as empresas:

COMERCIAL CASA PREMIUM LTDA com os valores unitários finais para os itens 1) R$ 26,14 (vinte e seis reais e quatorze
centavos) e 4) R$ 113,50 (cento e treze reais e cinquenta centavos);

MACRO CORES TINTAS E TEXTURAS LTDA - EPP com o valor unitário final para o item 2) R$ 123,50 (cento e vinte e três
reais e cinquenta centavos) e;

MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA - EPP com os valores unitários finais para os itens 3) R$ 130,00 (cento e
trinta reais), 5) R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) e 6) R$ 134,80 (cento e trinta e quatro reais e oitenta
centavos), tendo a licitação o preço global de R$ 753.772,00 (setecentos e cinquenta e três mil setecentos e
setenta e dois reais).

Londrina, 21 de novembro de 2012. Fernando Augusto Porfirio - Pregoeiro.

RESULTADO



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 21 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

SERCOMTEL S.A.
TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 104/12-FIX
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2012

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação, com esteio no Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93

PARTES: SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICAÇÕES e ACTTIVE S/A

OBJETO: prestação de serviços de Upgrade e suporte técnico do Sistema de Gestão de Qualidade docNIX Blue, para os
módulos licenciados pela SERCOMTEL

PREÇO TOTAL: R$ 24.670,20 divididos em 12 parcelas fixas, iguais e mensais de R$ 2.055,85

VIGÊNCIA: 12 meses, com inicio em 01.11.2012.

DATA E ASSINATURA: Londrina, 22 de outubro de 2012. Kentaro Takahara, Valdemar Roberto Zambrim - Sercomtel, Helenir
Aparecida  do Amaral Queiroz, Adalberto de Queiroz.

CÂMARA
JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

LEI Nº 11.753 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

SÚMULA: Declara de utilidade pública o Centro de Tradições Gaúchas Novas Coxilhas de Londrina,  com sede e foro
neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, VICE-PRESIDENTE, PROMULGO,
NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 31 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública o Centro de Tradições Gaúchas Novas Coxilhas de Londrina, com sede e foro
neste Município.

Parágrafo único. Essa entidade,  salvo motivo devidamente justificado, deverá, até o dia trinta de abril de cada ano,
apresentar à Secretaria Municipal de Governo relatório circunstanciado dos serviços prestados à coletividade no ano precedente.

Art. 2º Cessarão automaticamente os efeitos da declaração de utilidade pública caso essa entidade:

I - deixe de cumprir a exigência contida no parágrafo único do artigo 1º desta lei;
II - altere a finalidade para a qual foi instituída ou negue-se a cumpri-la;
III - modifique seu estatuto ou sua denominação e, dentro de trinta dias contados da averbação no Cartório de Registro de
Títulos e Documentos, não o comunique ao órgão competente do Município.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Lei nº
4.565,  de 24 de outubro de 1990.

LEIS



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 22

Londrina, 12 de novembro de 2012. Vereador Martiniano do Valle Neto - Vice-Presidente.

Ref.
Projeto de Lei nº 121/2012
Autoria: Roberto Fú Lourenço.
Promulgação oriunda de sanção tácita.

LEI Nº 11.756 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

SÚMULA: Declara de Utilidade Pública a Associação Norte Paranaense de Aquicultores (ANPAQUI), com sede e foro
neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO, NOS
TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 31 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Associação Norte Paranaense de Aquicultores (ANPAQUI),  com sede e foro
neste Município.

Parágrafo único. Essa entidade,  salvo motivo devidamente justificado, deverá, até o dia trinta de abril de cada ano,
apresentar à Secretaria Municipal de Governo relatório circunstanciado dos serviços prestados à coletividade no ano precedente.

Art. 2º Cessarão automaticamente os efeitos da declaração de utilidade pública caso essa entidade:

I - deixe de cumprir a exigência contida no parágrafo único do artigo 1º desta lei;

II - altere a finalidade para a qual foi instituída ou negue-se a cumpri-la;

III - modifique seu estatuto ou sua denominação e, dentro de trinta dias contados da averbação no Cartório de Registro de
Títulos e Documentos, não o comunique ao órgão competente do Município.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 21 de novembro de 2012. Vereador Rony dos Santos Alves - Presidente.

Ref.
Projeto de Lei nº 308/2012
Autoria: Jairo Tamura, José Roberto Fortini e José Roque Neto.
Promulgação oriunda de sanção tácita.

EXTRATO DE CONTRATO COM MAPPE BRASIL LTDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO 15/2012-DG
PREGÃO PRESENCIAL 4/2012

CONTRATADA: MAPPE BRASIL LTDA

OBJETO: Aquisição de 30 computadores com assistência on site por 12 meses

DOTAÇÃO: 4.4.90.52.35.00 - Equipamentos de processamento de dados

VIGÊNCIA: 12 meses contados do recebimento definitivo.

DATA: 08/11/2012

ASSINATURA: Rony dos Santos Alves e Aurelia do Belem Holmann Sydor

EXTRATO



Jornal Oficial nº 2022 Pág. 23 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012

PML

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-271/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 376/2012

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP- 0197/2012.
DETENTOR DA ATA: ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais descartáveis, utensílios, caixas plásticas, de isopor,
térmicas e pallets em polipropileno.
Lotes 14, 20, 21, 22 e 24.
A ata, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-272/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 376/2012

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP- 0197/2012.
DETENTOR DA ATA: CAMPOS GAVA LTDA.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais descartáveis, utensílios, caixas plásticas, de isopor,
térmicas e pallets em polipropileno.
Lotes 5, 6, 7, 8, 9, 13, 29 e 32.
A ata, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-273/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 376/2012

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP- 0197/2012.
DETENTOR DA ATA: F. H. C. DE OLIVEIRA DESCARTÁVEIS.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais descartáveis, utensílios, caixas plásticas, de isopor,
térmicas e pallets em polipropileno.
Lotes 16, 26, 33 e 37.
A ata, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-275/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 376/2012.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP- 0197/2012.
DETENTOR DA ATA: LENINE TONIOLO.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais descartáveis, utensílios, caixas plásticas, de isopor,
térmicas e pallets em polipropileno.
Lotes 35 e 36.
A ata, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-276/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 376/2012

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP- 0197/2012.
DETENTOR DA ATA: PC DIAS E OLIVEIRA LTDA - EPP.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais descartáveis, utensílios, caixas plásticas, de isopor,
térmicas e pallets em polipropileno.
Lotes 27 e 31.

ATAS



Jornal Oficial nº 2022 Quinta-feira, 22 de novembro de 2012Pág. 24

A ata, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-277/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 376/2012.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP- 0197/2012.
DETENTOR DA ATA: RUANA COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais descartáveis, utensílios, caixas plásticas, de isopor,
térmicas e pallets em polipropileno..
Lotes 1, 2, 3, 4, 10, 11, 15, 17, 18, 23, 25, 30 e 39.
A ata, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-278/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 376/2012.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP- 0197/2012.
DETENTOR DA ATA: SOLO COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais descartáveis, utensílios, caixas plásticas, de isopor,
térmicas e pallets em polipropileno.
Lote 12.
A ata, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

Termo de Rescisão ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira PML/ Secretaria Municipal de Educação
Instituição: Núcleo Social Evangélico de Londrina - NUSELON / Centro de Educação Infantil Pindorama
Nº Convênio: 0268/2009

Objetivo: rescisão pelo tomador conforme previsto no inciso II do art. 79 da Lei 8.666/1993
Valor repassado em 2012 - R$ 62.858,00
Vigência: 01/01/2010 à 31/05/2012

Termo de Rescisão ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira PML/ Secretaria Municipal de Educação
Instituição: Associação Londrinense de Artesãos - ALOART / Centro de Educação Infantil Vivendo e Aprendendo
Nº Convênio: 0316/2009

Objetivo: rescisão pela concedente conforme previsto do art. 79, I, c/c art. 116 da                Lei 8.666/1993
Valor repassado em 2012 - R$ 32.444,00
Vigência: 01/01/2010 à 17/09/2012

TERMOS

E X P E D I E N T E
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município - Gerson Moraes de Araújo

Secretário de Governo - Gervázio Luiz de Martin Junior
Jornalista Responsável -  Elsa Rosa Caldeira  - Mtb. 9071

Editoração - Geomar Sanches - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br


		+55(43)3372-4013
	2012-11-22T14:57:05-0200
	Avenida Duque de Caxias, 635, Jardim Mazzei II, CEP 86015-901
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




